De oratione

iacienda sunt primi p̄fundē būilitas in
cōcussa fundamina. q̄ sc̄ turre pulsatu
ram celos valeat sustinere. deinde sup
ponēda virtutū spiritualis extractio. et ab oī
discursu atq̄ enagatione lubrica qm̄
inhibit⁹. vt ita paulatī ad p̄ēplatōz
dei ac spiritualis intuit⁹ icipiat sublimari.
Quicqd enī an oratōis horā aīa nra cō
cepit. necesse est vt orantib⁹ nob⁹ p̄ inge
stionē recordationis occurrat. Mōbrem
qles orātes volum⁹ iūeniri. tales nos an
orationis tps p̄pare debem⁹. Ex p̄cedē
ti enī statu mēs atq̄ anim⁹ in supplica
tione format. corundēqz actuū. p̄cūben
tib⁹ nob⁹ ad p̄cem. Ab oī q̄ vel sensuum
an oculos imago pludēs. antirasci nos
fm p̄cedentez q̄litatē faciet. ant tristari
aut concupias cansasue p̄teritas retrā
ctare. aut risu fatuo qd etiā pudet dice
re cuiusqz scurrilis dicti vel facti titilla
tione pulsari. aut ad p̄ores faciet volita
re discursus. Et idcirco quicqd oranti
bus nobis nolum⁹ vt irrepat. an oratio
nem te abdiq̄ nri pectori extrudere festi
nemus. vt illud apli possimus implere.
Sine intermissione orate. et in oī loco le
uantes puras man⁹ sine ira et discepta
tione. Alias nāqz mandatū istud p̄fice
renō valebim⁹. nisi mens nra ab om̄i vi
cioū purificata stagio. virtutib⁹ tm̄ ve
lat naturalib⁹ bonis dedita īgi om̄po
tentis dei cōtemplatione pascatur.

De mobilitate aīmē plume vel
pennule compate.

Lapitulū. iiiij.

Quoniam qualitas aīmenō inepite
subtilissime plume seu pene le
uissime cōpat. q̄ si humor⁹ cui
plam exēsecus accidens corruptōne ve
ciata nō fuerit vel infusa. mobilitate sō
stantie suę tenuissimi spūs adiumento.
velut naturaliter ad sublimia celestiaqz
instollit. Si vero humor⁹ cuiusqz asper
gine vel infusione fuerit p̄guata. nō mō
in nullos aereos volat⁹ naturali mobili
tate raptabit⁹. sed etiā ad ima terre con
cepti humor⁹ pondere dep̄met. Ita mēs

q̄nra si accendentib⁹ vicijs curisqz mun
danis aggrauata nō fuerit noxiue libi
dinis būore corrupta. velut nat'li pu
ritatis sue bñficio sublevata. levissimo
spiritualis meditationis afflatu sublima
bitur ad superna. et bñilia deserēs atq̄ ter
rena ad celestia et innisibilia transseret.
An. prie sat̄ precep̄ dñcis ammone
mur. Videte neq̄n ḡuenē corda v̄a in
trapula et ebrietate et curi secularib⁹. Et
idcirco si volum⁹ orationes n̄as nō so
lum celos s̄ etiā ea q̄ sup celos sunt pe
netrare. curem⁹ mentē ab omnibus terre
nis vicijs expurgata cūctisqz emūdatā
fecib⁹ passionū ad subtilitatem p̄ducere
naturalē. vt ita ad deū vel ipa vel oratō
eius nullo vicio et pondere p̄guata ul
tra celo et fastigia possit ascendere

Decausis quibus mēs nostra
aggrauatur. **L**ap. v.

Tandū tñ quib⁹ ex causis gra
uij mentez dñs designauerit.
Nō enī adulteria. nō fornicati
ones. nō homicidia. non blasphemias.
non rapinas q̄ mortalia esse et dñabili
lia nullus ignorat. s̄ trapulā posuit et
ebrietate et curas sine sollicitudines secul
lares. **Q**uemq̄ nemo hoīm mūdi hui⁹
cauet aut damnabilia indicat. vt etiam
nōnulli qd p̄det dicere semetip̄os mo
nachos nuncupātes hisdem ipsis disti
ctionib⁹ velut innoxijz et utilibus impli
cent. **Q**uetria licet fm l̄am p̄p̄cta et
carnalē faciat et aggrauet aīam. atq̄ a
deo separēt ac dēp̄mat ad terrena. dubi
tare non possum⁹. esset tñ eoz fac̄l' decli
natio si bucusqz p̄tigeret isti⁹ p̄cepti ne
cessitas. et maxie nob⁹ qui tā longa remo
tione ab oī actuali hui⁹ cōsūtatiōe disū
gim⁹. et istis visibilib⁹ curat⁹ ebrietatib⁹
et trapul⁹ penit⁹ nulla occasione miscem⁹.
Ver⁹ est alia q̄ trapula nō min⁹ noxia
et ebrietas spiritualis difficult⁹ evitāda. cu
ra q̄z ac sollicitudo seculari. q̄ nos etiam
post om̄ facultatū nostrā p̄fectā renū
cationem et vini epularūqz cōtinētiam
cunctarū. equidem in solitudine consti

b 4

Dura et celi p̄cepta

Collatio IX abbatis ysaac

tatos frequenter inueniuntur de quibus pplexi
experciscimini inquit quod estis ebrii et non
a vino. Alius quod. Obstat pescite et ammi-
ramini fluctuate et vacillate inebriamini
et non a vino monemini et non ab ebrietate.
Luius ebrietatis et crapule vinum conse-
quenter necesse est ut sum pplexa furor dra-
conum sit. Impinguum vinum de qua radice
pedat ad uerte. Ex vinea enim sodomo et
vitis eorum et sarmentum eorum ex gomor-
ra. **C**lis etiam fructum vitis isti atque sar-
menti germe agnoscere. Quia eorum uia
fellis botrus amaritudinis in ipsis. **N**on
omnia nisi fuerimus cunctis viciis expur-
gati et ab omnibus passionum crapula sobrium.
absque vino et ebrietate vini epularumque de-
litiis et affluentia erit cor nostrum ebrieta-
te et crapula magis noxia pregrauatum.
Nam quod seculares curae etiam in nos qui
nullis actibus mundi isti admiscemur
cadere non nullumque possint manifesta rore
monstrant sum regulam seniorum quod quecumque ne
cessitatem vice quotidiani et inenitabili-
tem venum carnis excedit ad secularem de-
finierunt curam et sollicitudinem prouincere
ut verbi gratia si cum possit operatio unius
solidi necessitate nostri corpori expedire
ad duos vel trios solidorum acquisitorum
nos in etiis propensione velim ope ac la-
bore distendere et cum duarum velam su-
ficiat tunica et ad vinos scilicet nocte ac diei
trium vel quattuor fieri per curam domini
cumque vnius sine duarum habitatio suffici-
at cellas et ambitione seculari atque ampli-
tudine delectati quattuor seniores quoniam cel-
las et has easdem exquisito ornatus et ca-
paciores quam vinos desiderat extruamus
passione libidinis mundialis in quibus
possimus preferentes.

De visione cuiusdam senis quam
super fratris inquietam operato-
ne prospexit.

Capitulum vi.

Quod non sine instinctu demo-
num fieri manifestissima nos ex-
perimenta docuerunt. Nam qui-
dam probatissimus seniorum cum transiret

intra cellam fratris cuiusdam hac anni
mi qua diximus egritudine laborantis
ut pote qui in extremitate reparandoque su-
per flum inquietus quotidianis disten-
tionibus desudaret et eminus co-sperisset
cum graui malleo saxum durissimum co-
terentem vidissetque ethiopem quandam
astantem ille et una cum eodem ictu mal-
lei iunctis consertisque manibus illiden-
tem eumque ad operis illius instanti igni
tis facie instigantem diutissime substi-
tit vel impressionem dirissimi demonis
vel fraudem tante illusionis ammirans.
Cum enim nimia lassitudine fatigatus frat-
re reliquit etiam iam iactus finem opus voluntatis
imponere instigatione spiritus illius anima-
tus itaque resumere malleum nec desinere
ab intentione cepti operis virgebat ita
ut isdem eius incitamentis infatigabili-
ter sustentatus tanti laboris non sentiret
injuriam. **L**andem igit senex tam dira
demonis ludificatione per motus ad cel-
lam fratris divertit salutansque eum quod
inquit est frater istud opus quod agis:
A ille. Laboramus ait contra istud di-
rissimum saxum. vixque illud potuimus
aliquem conterere. Ad hec senex. **B**enedix
isti vix potuimus. Non enim solus eras cum il-
lud cederes sed fuit alius tecum quem non
vidisti qui tibi in hoc opere non tam ad
intorqueque violissimus impulsor astabat
Et idcirco moribus ambitus secularis no-
stris mentibus non inesse non utique eorum
tum negocioque abstinentia coprobabit que
etiam si velimus expertere vel explorare non
possimus neque illarum rerum despex-
ctus quas si affectauerimus tam apud spi-
ritales viros quam apud seculi homines no-
tables prima fronte reddemus sed cum etiam
illa que nostrae superpetunt potestati et ho-
nestate quadam videntur obnubili nec
apud cunctos homines ex aperio repre-
hensibiles faciunt rigida mentis distri-
ctione respuimus. **E**t reuera non min-
us que parua videatur et minima que
que ab his qui nostre professionis sunt cer-
nimus indifferenter admitti pro quali-

118. Laboramus

De oratione

tate sua aggrauant monachi mentem. q̄ illa maiora quē fūm suum statum seu cōparationem secularium sensus inebria, reconsueverunt. non sinentes deposita sece terrena ad deum in quo semp̄ defixa esse debet intentio monachus respirare. cui ab illo summo bono vel parua separatio. mors presens ac pñciosissim⁹ interitus est credendus. Cūq̄ mens tali fuerit tranquillitate fundata vel ab omniū carnalium passionum neib⁹ absoluata. et illi vni summoq̄ bono tenacissima adheserit cordis int̄ētio. apostolicū illō implebit. Hinc intermissione orate et in omni loco levantes puras manus. sine ira et disceptatione. Hac enim puritate si dici potest sensu mētis absorpto. ac de terreno situ ad spiritalem atq̄ angelicā similitudinez reformato. quicqđ in sere ceperit. quicqđ tractauerit. quicqđ egerit purissima ac sincerissima erit oratio.

Interrogatio de eo q̄ maioris difficultatis sit custodire cogitationes bonas q̄ parare

Capitulū. vii.

Ermanus. Utinā simili modo atq̄ eadem facilitate qua se mina spiritualiū cogitationum plerūq̄ concipimus. etiam perpetuitatē earum possidere possumus. Cum enī fuerint siue p̄ memoriā scripturarum. seu p̄ recordationē spiritualiū quorūq̄ actuū. vel certe per intuitum sacramentoū celestium nostro corde concepte. ille sensibili quadam fuga dilapse a nobis quanto tuis evanescunt atq̄ deperent. Cūq̄ ali as quaslibet occasiones spiritualium sensuum mens nostra reppererit. rursq̄ alijs casu aliter irrepentibus. ipse q̄que ap̄ prehense fuerat lubrica volubilitate difugiunt. ita vt nullam constantiā sui retinens anim⁹. nec potestate p̄ pria sanctarum cogitationū possidens firmitatem. etiam tūc cum eas videtur vtcunq̄ retinere. fortius illas. et nō de industria cōcepisse credatur. Quomodo enī oris earum nostro arbitrio putabitur ascri-

tendus. quarā perseverantia non consistit in nobis. Sed ne forte sub hui⁹ questionis īdagie a cēpto narrationis ordine longius euagantes expositionē. p̄ positam super oratōnis statu diutius retardemus. de qua principaliter sitimus instituti. suo hanc temporū reseruātes. de qualitate orationis instatissime quesimus informari. presertim cum nullo tēpore nos ab ea cessare beatus apostolus moneat dicens. Hinc intermissione orate. Et ideo primum de qualitate eius te sideramus instituti. id est qualis debeat emitti semper oratio. teneat qualit̄ hāc eandem quecumq̄ est possidere vel exercere sine intermissione possimus. Non enim parua cordis intentione eam perfici posse. et experientia quotidiana. et p̄secutio tuę sanctitatis ostendit. q̄ finem monachi ac totius perfectionis culmen in orationis consummatione consistere diffinisti.

Responsio de diuersis orationum qualitatibus.

Capitulū. viii.

Vaac. Uniuersas orationū species ablesq̄ ingenti cordis actione animi puritate et illumina, tione sancti spiritus arbitror comprehendere non posse. Totenim sunt quot in anima una immo in cunctis animabus statutus queunt qualitatesq̄ generari. Et iō licet sciamus nos p̄ hēdū die cordis nostri uniuersas orationum species nō posse perspicere. tamen in quantum medio critas experientię nostrę assequi prenalue rit digerere eas vtcunq̄ temptabimus. Scdm mensuram nanq̄ puritatis in qua mens unaqueq̄ proficit. et qualitatem statutis in quo vel ex accidentibus inclinatur vel per suam renouatur industriam. ipse quoq̄ momentis singul' reformantur. et idcirco uniformes orationes emitti semper a nemine posse certissimum est. Alter enim quisq̄ suppliat cum alacer est. aliter cum tristis sen desperationis pondere pregrauat